اینکه کاربرد این روشها چه
دستاوردها و چه از دستدادنهایی داشته است؟ و نیز مقوله آزادی و
حقوق مدنی (به ویژه حقوق مدنی زنان) در میان جریانهای سیاسی در
دورههای متفاوت چه جایگاهی داشته است؟ و اینکه در گیرودار
صفبندیهای سیاسی- ایدئولوژیک، شناخت ما از رخدادهای تاریخی تا چه

حد لطمه خورده است؟

گذار به مشروطیت:

قانون اساسی مشروطیت، در ۱۹۰۷/ ۱۲۸۶، نه تنها پاسخگوی عرفی سازی
قوانین و «حکومت مبتنی بر ارادة مردم» نبود، زنان را هم در ردیف
دیوانگان و ابلهان و کودکان و… قرار داده و از حق رأی محروم کرده
بود، بلکه به قدرت سیاسی روحانیت نیز مشروعیت بخشیده بود. با این
حال، فضای انقلابی و گسترش تجدد خواهی در گذار به مشروطیت، به
تضعیف سلطة مطلق دستگاه روحانیت بر جامعه انجامید و سرآغازی شد
برای حضور زنان در عرصههای اجتماعی.

با انجمنهای بینالمللی زنان.

تأسیس مدارس دخترانه در آن دوران اقدامی مخاطره انگیز و نیازمند
جانفشانی بود. بیبی خانم وزیراف (استرآبادی) که بی پروایی و
جسارتش زبان زد بود، نخستین دبستان دخترانه را، در ۱۲۸۳/ ۱۹۰۴،
یعنی ۳ سال پیش از تصویب قانون اساسی، به نام دبستان دوشیزگان
بنیان گذاشت. اما دیری نپاییدکه به علت تکفیر نامة روحانیون
و تهدید به ویرانی مدرسه، کار آن به تعطیلی کشید. یک سال بعد،
وزارت معارف اجازة بازگشایی مدرسه را مشروط کرد به حذف واژة
«شهوت آور» دوشیزه و فقط پذیرش دختران ۴ تا ۶ ساله. در همان سال
(۱۲۸۳)، دبستان مخدرات نیز، توسط درةالمعالی در تهران گشوده شد
که در مدت کوتاهی تعداد شاگردان آن به ۲۰۰ نفر رسید. ۳ سال پس از
آن، (در ۱۲۸۶) مدرسة دخترانة ناموس توسط طوبی آزموده تأسیس شد.
نخستین دبیرستان دختران را نیز طوبی آزموده، در ۱۳۰۲، بنیان
گذاشت. بدین ترتیب رفته رفته بسیاری مدارس در شهرهای مختلف یکی

در پی دیگری توسط زنان تأسیس شدند. تا بدانجا که در عرض ۷ سال (
در۱۲۹۰/ ۱۹۱۱) در تهران ۵۷ دبستان دخترانه با ۲۱۷۲ دانشآموز و ۲
سـال بعـد از آن (۱۳۰۴/۱۹۲۵ در آسـتانة سـلطنت رضـا شـاه) ۱۷۶۲۴
دانشآموز دبستانی و ۴۲۶ دانش آموز دبیرستانی دختر وجود داشت. با
۹۴۹ آموزگار زن که ۲۹۱ نقر از آنها آموزگار مدارس ابتدایی بودند،
۵۲۲ نفر آموزگار دبیرستانی و ۱۳۶ نفر آموزگار مدارس خارجی چون

ژاندارک و مدرسة آمریکایی.[۲]

زنجیر است چگونه می توانند ترقی کنند؟»[۴]

با این حال، در آن سال ها، با استقرار نظام سوسیالیستی در کشور
همسایه ما شوروی، ایده های سوسیالیستی هم در میان روشنفکران رایج
شده بود. به میزانی که در ۱۲۹۹ (۱۹۲۰)، نشریة زبان زنان، شمارة
۳۴، در مقاله ای به نام سوسیالیزم، شرحی مفصل در بارة آن و نظرات
مارکس نوشته : « معنی لغت سوسیالیزم « اجتماعی» است. مقصود از
مفاد اجتماعی این است که در جامعه امور به طور اجتماع بسر بردن و
در خوشبختی و بدبختی به تساوی قسمت گرفتن و[…] یک قسمت مهم از
اجتماعیون سوسیالیست دموکرات نامیده می شوند.